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مدل چینی و آمریکایی نوآوری!

رقابت میان آمریکا و  دکتر سعید غفاری-   
چین به اندازه رقابت میان سیستم ها در این دو 
کشور است. در مدل چینی ادغام غیرنظامی- 
نظامی، دولت رقابت داخلی را رونق می بخشد و 
بودجه هایی را در اختیار برندگان این رقابت ها به  
عنوان قهرمانان ملی قرار می دهد. این شرکت ها 
علاوه  بر موفقیت های تجاری، پیشرفت منافع 
امنیت ملی چین را هم در دستور کار قرار داده اند. 
از سوی دیگر، مدل آمریکایی به فعالان خصوصی 
جداگانه ای متکی است و دولت فدرال بودجه ای 
را به علوم پایه اختصاص می دهد اما نــوآوری و 
تجاری سازی را به بازار محول می کند. سه گانه 
دولت، صنعت و دانشگاه تا مدت ها منبع اصلی 
ــوآوری آمریکا به شمار می آمد. این همکاری  ن
پیشرفت های فناورانه بسیاری را از فرود روی کره 
ماه تا ظهور اینترنت در این کشور رقم زده است، اما 
با پایان جنگ سرد، دولت آمریکا تخصیص بودجه 
به پژوهش های کاربردی و بنیادی را به  شدت 
کاهش داد. اگرچه هزینه های بخش خصوصی 
افزایش یافته، اما سرمایه گذاری های دولتی در 

نیم قرن گذشته کاهش یافته است.

پیشخوان بین الملل  تحلیل روز

چهره روز

قاب بین الملل 

اظهار نظر روز

انباشت زباله ها در شهر پاریس در پی اعتصاب 
کارکنان شهرداری/ رویترز

نمایشگاه اسلحه در آیووای آمریکا/ رویترز

در  آتلانتیک  شـــورای  آمریکایی  اندیشکده 
یـــادداشـــتـــی پـــس از ورشــکــســتــگــی بــانــک 
سیلیکون ولی نوشته اســت یک ســال پس از 
افزایش نرخ بهره توسط فــدرال رزرو آمریکا 
که بــرای کنترل نــرخ تــورم اعمال شــد، بانک 
سیلیکون ولی ورشکسته اعلام شد و اقتصاد 
آمریکا احتمالًا چند فصل دیگر هم تا زمانی 
ــار خــود را بر اقتصاد  که افــزایــش نــرخ بهره آث
نشان دهد، فاصله دارد. در این یادداشت آمده 
است همچنان که فدرال رزرو به سیاست های 
ــه می دهد ورشکستگی  ادام انقباضی  پولی 
سیلیکون ولی احتمالًا منادی تزلزل بیشتر 
بازار است حتی اگر یک رکود تمام عیار وجود 
نداشته باشد. خطرات تنها محدود به آمریکا 
نیست. اروپا نیز که سیاست های انقباضی خود 
را اجرا می کند میان تورم و بدهی شدید برخی 
کشورهای اروپــایــی گرفتار اســت. در چنین 
فضای متزلزلی، احتمالًا به شوکی نه چندان 
قوی برای از هم گسیختگی مالی و اقتصادی 

نیاز است.

خبر متفاوت 

نمای روز 

اندیشکده روز 

ترامپ حمله هوادارانش به کنگره را گردن معاونش انداخت

»تقصیر پنس بود«!

با امضای دستور برگزاری انتخابات ترکیه توسط 
رئیس جمهور این کشور در24 اردیبهشت ماه، 
رقابت های انتخاباتی جدی تر و تحرکات اردوغان 
و مخالفان او پررنگ تر شده است.بسیاری این 
انتخابات را به عنوان بااهمیت ترین انتخابات 
تاریخ این کشور قلمداد کرده اند، اما بر اساس 
نظرسنجی ها، بلوک مخالف دولت آنکارا مشهور 
به ائتلاف ملی در رقابت پارلمانی مفروض برتری 
ــدی بر حــزب عدالت و توسعه  دست کم 6 درص
رجب طیب اردوغان و متحدان آن پیدا کرده است. 
حزب دموکراتیک خلق، از احزاب حامی کردهای 
ترکیه نیز در چنین رقابتی رای بالای ۱۰ درصد 
خود را حفظ می کند.رویترز نوشت: اردوغان بعد 
از تجربه افت محبوبیتش در پی بالا گرفتن بحران 
هزینه های زندگی در ترکیه با بزرگ ترین چالش 
علیه حکومت 2۰ ساله خود مواجه شده است. 
همچنین قربانیان زمین لرزه مرگبار ماه گذشته 
میلادی در مناطقی که قبلا  پایگاه حمایت از 
حزب عدالت و توسعه بودند، در حال تجدیدنظر در 
وفاداری خود هستند.انتخابات پیش رو در ترکیه 
نه فقط رهبر آینده این کشور را تعیین می کند، بلکه 
متعاقبا ممکن است مجدد نوع نظام حاکم بر این 
کشور را با توجه به وعده مخالفان اردوغان برای لغو 
نظام ریاست جمهوری که خود اردوغان اجرایی 
کرد، تغییر دهد. همچنین این انتخابات از طرف 
دیگر مسیر اقتصاد ترکیه و نقش احتمالی این کشور 
در راستای کاهش درگیری در اوکراین و خاورمیانه 
را تعیین خواهد کرد.یک نظرسنجی منتشر شده 
از سوی مرکز پژوهش آکسوی در روز شنبه که 
تاریخ اجرایش هشتم مارس بوده، نشان داد کمال 

قلیچدار اوغلو که نامش به عنوان کاندیدای ائتلاف 
مخالفان اردوغــان در تاریخ ششم مــارس اعلام 
شد، 55.6 درصد رای کسب کرده، در حالی که 
اردوغان 44.4 درصد رای به دست آورده است.با 
این حال اصولا قاعده انتخابات در پویش ها به این 
 گونه است که وقتی نامزد جدیدی می آید، مورد 
توجه و اجماع قرار می گیرد و حتی اقبال اولیه دارد. 
این پرش اولیه را در سایر انتخابات دیگر کشورها هم 
می توان دید. اگر چه این پرش اولیه در انتخابات به 
نفع آن فرد یا حزب، ایجاد می شود، اما پرسشی که 
پس از آن مطرح می شود این است که آیا آن نامزد یا 
پویش، می تواند موقعیت برتر خود را حفظ کند یا 
خیر؟ از سوی دیگر این نظرسنجی نشان داد بلوک 
مخالف اصلی حزب عدالت و توسعه ترکیه، 44.۱ 
درصد رای و حزب دموکراتیک خلق این کشور 
نیز ۱۰.3 درصد رای به دست می آورد. همچنین 
حزب عدالت و توسعه و متحد ملی گرایش در حزب 
جنبش ملی گرا روی هم رفته 38.2 درصد رای به 
دست آورده انــد.در یک نظرسنجی در تاریخ 6و7 
مارس از سوی مرکز افکارسنجی »الف ریسرچ« 
قلیچدار اوغلو 55.۱ درصــد و اردوغــان 44.9 
درصد آرا را به خود اختصاص دادند. حزب مردم 
جمهوری خواه متعلق به قلیچدار اوغلو  نیز با کسب 
3۱.8 درصد رای محبوب ترین حزب شد، در حالی 
که حزب عدالت و توسعه 3۱ درصد رای به دست 
آورد.بلوک مخالف اصلی ترکیه در این نظرسنجی 
43.5 درصد رای کسب کرد، در حالی که حزب 
دموکراتیک خلق ۱۱.3 درصد رای به دست آورد. 
احزاب عدالت و توسعه و جنبش ملی گرا هم در کنار 

یکدیگر 37.5 درصد حمایت کسب کردند.

نتایج نظرسنجی جدیدی نشان می دهد نامزد ریاست جمهوری ترکیه از حزب اپوزیسیون، 
برتری 10 درصدی بر اردوغان دارد

پیشتازی متزلزل کمال
دو روز بعد از حمله شدید و کم سابقه »مایک 
پنس« معاون رئیس جمهور سابق آمریکا به 
»دونــالــد ترامپ« دربـــاره حمله ششم ژانویه 
2۰2۱ به ساختمان کنگره، ترامپ با فرافکنی 
سعی در رفع تقصیر از خود کرد.ترامپ مدعی 
شد که مسئولیت حمله هوادارانش به ساختمان 
کنگره در دو سال قبل، بر عهده پنس است 
و او باید تقصیرش را گردن بگیرد.به نوشته 
روزنامه »واشنگتن پست«، وی در گفت وگو 
با خبرنگاران حین پرواز به ایالت آیووا، گفت: 
»اگر او آرا )انتخابات ریاست جمهوری( را باطل 
می کرد، دیگر مشکلی در ششم ژانویه وجود 
نداشت، بنابراین از بسیاری جهات می توانید 
او را برای وقایع آن روز سرزنش کنید«.رئیس 
جمهور سابق آمریکا با تکرار ادعای خود مبنی 
بر تقلب در انتخابات سال 2۰2۰، اظهار کرد: 
»اگــر او آرای ایالت های کلیدی پنسیلوانیا، 
جورجیا و آریــزونــا را باطل مــی کــرد، نتیجه 
متفاوتی رقم می خورد. همچنین معتقدم که 
در آن صورت شما دیگر شاهد حادثه ای به نام 
ششم ژانویه نبودید«.ترامپ با متهم کردن پنس 
به حسادت درباره تمایل بیشتر هواداران حزب 
جمهوری خواه برای رأی دادن به او در انتخابات 
ریاست جمهوری 2۰24 - در حالی که پنس 
هنوز نامزدی خود را اعلام نکرده - افزود: »او 
فهمیده که دیگر ظاهرسازی فایده ندارد. او در 
حال تبلیغات بسیار شدید برای خود است«.
پنس شامگاه شنبه با بیان این که اظهارات 
ترامپ در روز ششم ژانویه 2۰2۱ باعث به خطر 
افتادن جان خانواده او و همه افراد حاضر در 
کنگره شد، گفته بود که تاریخ، ترامپ را برای 

حمله به کنگره بازخواست می کند.پنس آن 
چه را در آن روز اتفاق افتاده، مایه شرمساری 
خوانده بود.به نوشته خبرگزاری »رویترز«، 
او که در حال بررسی نامزدی خود از حزب 
جمهوری خواه برای انتخابات ریاست جمهوری 
2۰24 آمریکاست، تاکید کرد: »می دانم که 
تاریخ، دونالد ترامپ را ]برای حمله به کنگره[ 
بازخواست می کند.«این سیاستمدار آمریکایی 
اظهار کرد: »آن چه در آن روز اتفاق افتاد، مایه 
ــده هستم،  ــود. تا زمانی که زن شرمساری ب
هرگز و هرگز صدمات وارد شده، جان های از 
دست رفته یا قهرمانی مجریان قانون در آن 
 روز غم انگیز را کوچک جلوه نخواهم داد«.
از  بعد  آمــریــکــا  کنگره  ــه  ب حمله  نتیجه  در 
انتخابات ریاست جمهوری 2۰2۰ آمریکا که 
باعث تعطیلی چند ساعته جلسه تایید آرای 
انتخابات ریاست جمهوری این کشور شد، 
 حداقل پنج نفر کشته و ده ها نفر زخمی شدند.
پیش از این، بر اساس شهادت مایک پمپئو فاش 
شد، در روزهای بعد از حمله به کنگره آمریکا در 
ژانویه 2۰2۱، برخی از اعضای کابینه دونالد 
ترامپ درباره درخواست استعفا یا کنار گذاشتن 

او از قدرت، صحبت کرده اند.

به گفته وزیر دادگستری 
بولسونارو  ژائیر  برزیل، 
با  مرتبط  تحقیقات  در 
ــرای وارد کردن  تــلاش ب
ــرات  ــواه ج غیرقانونی 
اهدایی از سوی عربستان 
به این کشور به ارزش 3.2 
میلیون دلار، در دادگاه شهادت خواهد داد. در این 
میان، وکلای بولسونارو اعلام کردند که او موافقت 
کرده تا جواهرات اهدایی از سوی عربستان را 
به مقام ها تحویل دهد. این هدایا در پایان سال 
2۰2۱ در عربستان سعودی به بولسونارو تحویل 
داده شد، زمانی که شرکت نفت دولتی پتروبراس 
به تازگی یک پالایشگاه به مبلغ یک میلیارد و 
8۰۰ میلیون دلار به گروهی در عربستان سعودی 

فروخته بود.

کشتی رویایی صدام حسین که هرگز با آن سفر 
نکرد / در آستانه بیستمین سالگرد حمله نظامی 
آمریکا به خاک عراق بار دیگر کشتی های مجلل 
صدام حسین، دیکتاتور سابق عراق مورد توجه قرار 
گرفته اند.این کشتی های لوکس که حدود 2۰ سال 
پیش نیز حاشیه ساز شدند در اسکله ای در اروند رود، 
رودخانه ای که در آن آب  رودخانه های دجله و فرات 

در هم می آمیزد، لنگر انداخته اند./ یورونیوز

رئــیــس جمهور روســیــه بر 
شکست غرب در فروپاشی 
اقتصادی و مالی کشورش 
تأکید و اظهارکرد که اروپا 
ــی روســیــه  ــاش ــروپ روی ف
در دو یــا ســه هــفــتــه اول 
ــاز کــرده  جــنــگ، حــســاب ب

بود. ولادیمیر پوتین  در سخنانی گفت: این غرب 
بود که مدت ها پیش به ناسیونالیسم افراطی در 
اوکراین دامن زد.پوتین تصریح کرد: نظم جهانی 
دوقطبی پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 
شروع به شکاف کرد و اساس رویارویی با غرب پایان 
نیافته است.وی تأکید کرد که غرب روی فروپاشی 
اقتصادی و نظام مالی روسیه و توقف فعالیت صنایع 
این کشور از طریق اعمال تحریم های شدید حساب 
ــورده است.رئیس  بــاز کــرده بــود، امــا شکست خ
جمهور روسیه افزود: این در حالی است که روسیه 
طی 7 ماه گذشته شاهد رشد اقتصادی و مالی 
بوده است و سیستم مالی ما پایدار و مستقل تر و قابل 
اعتمادتر شده است.وی ادامه داد: روسیه از 8 سال 
پیش تلاش کرد تا شرکا را به حل مشکلات منطقه 
دونباس به صورت مسالمت آمیز متقاعد کند، اما آن 

ها آن را فریب می دانند.

اکـــونـــومـــیـــســـت در 
سرمقاله خود با عنوان 
ــن آوردن  ــی ــای »چــــرا پ
ــوار خــواهــد  ــ تـــورم دش
ــر به  ــگ ــار دی بـــــود؟«، بـ
مسئله تـــورم – بــزرگ 
اقتصاد  مشکل   تــریــن 

جهان - پرداخته است. طرح جلد این هفته نامه 
به این موضوع  اشاره دارد که پایین آوردن بالون 
تورم شاید به راحتی ساقط کردن بالون های 
جاسوسی که هفته هاست بر فراز آمریکا به پرواز 

در آمده، نباشد.
ساعت ها پس از بررسی های داغ در کنست، 
نمایندگان در خوانش اولیه با لایحه جنجالی 
اصلاحات قضایی ارائــه شده از سوی نتانیاهو 
موافقت کردند. 6۱ نماینده از مجموع ۱2۰ 
نماینده به نفع لایحه پیشنهادی رای دادنــد و 
5۱ تن در شور اولیه با آن مخالفت کردند؛ اما 
بقیه نیز یا غایب بودند یا رای ممتنع دادند.این 
لایحه قبل از ورود به مرحله اجرایی برای تصویب 

نهایی نیاز به دو شور دیگر در پارلمان دارد.در 
متن پیش نویس قانون تصویب شده کمیته پس 
از بررسی های داغ آمده است: نخست  وزیر تنها 
با رای اکثریت سه چهارم اعضای پارلمان از این 
پست برداشته می شود و این همچنین ممکن 
است به دلایل روحی روانی یا دلایل پزشکی دیگر 
اتفاق بیفتد.طبق این لایحه، کنست یا دولت 
تنها نهادهایی هستند که می توانند نخست وزیر 

را به زندان بیندازند. این قانون حتی فراتر نیز 
رفته و می گوید، دادگاه عالی هیچ اختیاری در 
زمینه وارد کردن اتهامی به نخست وزیر ندارد.
این لایحه از سوی اوفیر کاتس، عضو حزب لیکود 
)حزب بنیامین نتانیاهو( و رئیس ائتلاف ارائه 
شده که عزل نتانیاهو را تقریبا ممنوع می کند.
ایــن در حالی اســت که تظاهرات گسترده ای 
علیه تغییرات قضایی هر شنبه و برای دهمین 
هفته متوالی برگزار شده است.گالی باهاراف، 
دادستانی کل هشدار داده این تغییر منجر به 
مواضعی سخیف می شود و خلأیی سیاه ایجاد 
می کند، زیــرا مانع از هرگونه نظارت حقوقی 
می شود.این در حالی است که اسحاق هرتزوگ، 
ــاره اختلافات  ــم صهیونیستی دربـ رئیس رژی
شدید درخصوص اصلاحات قضایی و حقوقی 
که پیامدهایی خطرناک علیه این دولت دارد، 
هشدار داد و افزود: ممکن است این اصلاحات 
پیامدهایی دیپلماتیک، اقتصادی، اجتماعی 
ما در  باشد.هرتزوگ گفت:  امنیتی داشته  و 
وضعیت بدی هستیم... بسیار بد. او وضعیت 
ــری داخــلــی کــه مــا را از بین  ــی مــوجــود را »درگ

می برد«، توصیف کرد.هرتزوگ به تازگی نیز 
علنا علیه طرح های دولت راست گرای اسرائیل 
صحبت کرده بود.او گفته بود، اصلاحات قضایی 
اشتباه و سرکوبگرانه است و اصول »دموکراسی« 
اسرائیل را از بین می برد.به رغــم اعتراضات 
گسترده، طرح اصلاحات قضایی در اسرائیل به 
سرعت در حال پیشرفت است.دولت راست گرای 
افراطی اسرائیل خواهان پیشبرد عناصر اصلی 
طرح تغییرات بحث برانگیز در سیستم قضایی 
به واسطه تدابیر فوری قبل از پایان ماه جاری 
است.این اصلاحات به پارلمان اجازه می دهد 
احکام دادگاه عالی را با اکثریتی ناچیز نقض 
کند، دولت نتانیاهو همچنین به دنبال آن است 
از قدرت دادگاه عالی در لغو قوانین ساده بکاهد.
منتقدان معتقدند، اصلاحات قضایی تفکیک 
قوه ها را به خطر می اندازد و اسرائیل به سمت 
دیکتاتوری پیش می رود.این لایحه همچنین به 
نفع بنیامین نتانیاهو است که در حال محاکمه 
در پرونده های فساد است. در این راستا دولت 
ــت، دادگـــاه عالی هم اکنون نفوذ  مدعی اس

سیاسی زیادی دارد.

 پارلمان رژیم صهیونیستی با لایحه ای جنجال برانگیز موافقت کرد که تعلیق فعالیت
 نخست وزیر اسرائیل را دشوار می کند

گریز نتانیاهو  از  عزل و زندان!


